
Online gestellt und somit verkündet am 30. November 2021, verlängert am 21.12.2021, ver-
längert und geändert am 26.01.2022 

Lesefassung 
  

Niedersächsische Verordnung 
über Beschränkungen im Krankenhaus-

betrieb zur Bekämpfung der Corona-
Virus-Krankheit COVID-19 

Vom 30. November 2021 

Aufgrund des § 32 Satz 1 in Verbindung mit § 28 Abs. 1 Satz 1 des Infektionsschutzgesetzes vom 20. 
Juli 2000 (BGBl. I S. 1045), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 22. November 2021 (BGBl. I 
S. 4906), in Verbindung mit § 3 Nr. 1 der Subdelegationsverordnung vom 9. Dezember 2011 (Nds. GVBl. S. 
487), zuletzt geändert durch Verordnung vom 2. Februar 2021 (Nds. GVBl. S. 32), wird verordnet: 

 
 

§ 1 

(1) 1In den zugelassenen Krankenhäusern im Sinne des § 108 des Fünften Buchs des Sozialgesetzbuchs 
(SGB V), die über 

1. eine Fachabteilung der Kinder- und Jugendmedizin oder 

2. eine Fachabteilung der Inneren Medizin und eine Fachabteilung der Chirurgie 

verfügen, sollen für die Behandlung von an COVID-19 erkrankten Personen 4 Prozent der Behandlungska-
pazität auf Normalstation und 15 Prozent der Behandlungskapazität auf Intensivstation mit maschineller Be-
atmungsmöglichkeit vorgehalten werden. 2Ergeben sich bei der Berechnung Bruchteile, so wird auf ganze 
Zahlen aufgerundet. 3Die nach Satz 1 vorzuhaltenden Kapazitäten und ihre Berechnung ergeben sich aus 
der Anlage.4Alle zugelassenen Krankenhäuser im Sinne des § 108 SGB V melden täglich unter Einsatz des 
webbasierten Tools IVENA „Sonderlage“ an das für Gesundheit zuständige Ministerium getrennt nach Er-
wachsenen und Kindern 

1. die freien Betten und die Zahl der mit an COVID-19 erkrankten Patientinnen und Patienten tatsächlich 
belegten Betten auf Normalstation, 

2. die freien Betten und die Zahl der mit an COVID-19 erkrankten Patientinnen und Patienten tatsächlich be-
legten Betten auf Intensivstation ohne maschinelle Beatmungsmöglichkeit, 

3. die freien Betten und die Zahl der mit an COVID-19 erkrankten Patientinnen und Patienten tatsächlich be-
legten Betten auf Intensivstation mit maschineller Beatmungsmöglichkeit sowie 

4. die Zahl der mit an COVID-19 erkrankten Patientinnen und Patienten tatsächlich belegten Betten nach 
Nummer 3, die die Möglichkeit zur extracorporalen Membranoxygenierung bieten. 

(2) 1Sind in einem Krankenhaus nach Absatz 1 Satz 1 50 Prozent der vorzuhaltenden Betten auf Nor-
malstation oder auf Intensivstation durch an COVID-19 erkrankte Patientinnen und Patienten belegt, so müs-
sen in dem Krankenhaus bis zum Erreichen der maximalen Behandlungskapazität 

1. auf Normalstation weitere 4 Prozent der Behandlungskapazität nach 24 Stunden und nochmals weitere 4 
Prozent der Behandlungskapazität nach 72 Stunden und 

2. auf Intensivstation weitere 10 Prozent der Behandlungskapazität mit maschineller Beatmungsmöglichkeit 
nach 24 Stunden und nochmals weitere 10 Prozent der Behandlungskapazität mit maschineller Beat-
mungsmöglichkeit nach 72 Stunden 

für an COVID-19 erkrankte Patientinnen und Patienten vorgehalten werden (Sicherheitsreserve). 2Ergeben 
sich bei der Berechnung Bruchteile, so wird auf ganze Zahlen aufgerundet.3Steigt die Zahl der laborbestätigt 
neu an COVID-19 erkrankten Personen im Einzugsbereich eines Krankenhauses kurzfristig oder wesentlich 
an, so kann die zuständige Behörde im Einzelfall anordnen, dass mehr Behandlungskapazitäten vorzuhalten 
sind, als es nach Absatz 1 Sätze 1 und 2 und zur Schaffung der Sicherheitsreserve erforderlich ist. 

(3) Durch Behandlungen und Eingriffe, die medizinisch dringend erforderlich sind (zum Beispiel Krebsope-
rationen, Chemotherapien und Behandlungen von Herzinfarkt oder Schlaganfall) dürfen die nach den Absätzen 
1 bis 2 vorzuhaltenden Behandlungskapazitäten kurzzeitig unterschritten werden. 



(4) Die zuständige Behörde kann im Einzelfall Abweichungen von den Absätzen 1 bis 2 auf Antrag zulas-
sen, wenn dadurch die Versorgung von an COVID-19 erkrankten Personen nicht beeinträchtigt ist. 

 
§ 2 

 

Diese Verordnung tritt am 1. Dezember 2021 in Kraft und mit Ablauf des 23. Februar 2022 außer Kraft. 

 
Hannover, den 30. November 2021 

 
Niedersächsisches Ministerium 

für Soziales, Gesundheit und Gleichstel-
lung 

Behrens  
Ministerin 

 
 

 

 



Anlage 

Anlage 

(zu § 1 Abs. 1 Satz 2) 

Krankenhaus-
nummer 

Name des Krankenhauses Gemeinde Planbetten1) 4 Prozent 
der Planbet-
ten 

Für an COVID-
19 erkrankte 

Personen vorzu-
haltende Plan-

betten2) 

Intensivbetten 
mit maschinel-

ler Beat-
mungsmög-

lichkeit3) 

15 Prozent der 
Intensivbetten 
mit maschinel-

ler Beat-
mungsmög-

lichkeit 

Für an COVID-
19 erkrankte 

Personen vor-
zuhaltende In-

tensivbetten mit 
maschineller 
Beatmungs-
möglichkeit2) 

10100001 Städtisches Klinikum Braunschweig Braunschweig 782  28,4 29 72  10,8 11 

10100002 Krankenhaus Marienstift Braunschweig 118    4,48 5 6  0,9 1 

10100004 Herzogin-Elisabeth-Hospital Braunschweig 86    2,96 3 6  0,9 1 

10200001 HELIOS Klinikum Salzgitter Salzgitter 214    7,92 8 10  1,5 2 

10200003 St. Elisabeth-Krankenhaus Salzgitter Salzgitter 97    3,64 4 6  0,9 1 

10300001 Klinikum der Stadt Wolfsburg Wolfsburg 374  13,4 14 34  5,1 6 

15100901 HELIOS Klinikum Gifhorn Gifhorn 241    8,44 9 12  1,8 2 

15104001 HELIOS Klinik Wittingen Wittingen 34    1,36 2 0  0 0 

15300501 Asklepios Harzklinik Goslar Goslar 232    8,72 9 12  1,8 2 

15301202 Asklepios Kliniken Schildautal Seesen 130    4,04 5 10  1,5 2 

15401001 HELIOS St. Marienberg Klinik Helmstedt Helmstedt 218    7,88 8 11  1,65 2 

15500101 HELIOS Klinik Bad Gandersheim Bad Gandersheim 86    3,12 4 0  0 0 

15500401 Einbecker Bürgerspital Einbeck 103    3,8 4 2  0,3 1 

15501101 HELIOS Albert-Schweizer-Klinik  Northeim 182    6,56 7 7  1,05 2 

15700601 Klinikum Peine Peine 275  10,12 11 8  1,2 2 



15803701 Städtisches Klinikum Wolfenbüttel Wolfenbüttel 240    8,96 9 10  1,5 2 

15901001 Krankenhaus St. Martini Duderstadt 150    5,56 6 7  1,05 2 

15901601 Universitätsmedizin Göttingen Göttingen 583  19,2 20 84  12,6 13 

15901602 Krankenhaus Neu-Mariahilf Göttingen 49    1,96 2 0  0 0 

15901603 Ev. Krankenhaus Göttingen-Weende Göttingen 379  13,64 14 21  3,15 4 

15901605 AGAPLESION Krankenhaus Neu-Bethle-
hem 

Göttingen 69    2,68 3 2  0,3 1 

15901701 Klinikum Hann. Münden Hann. Münden 188    7,12 8 6  0,9 1 

15901901 HELIOS Klinik Herzberg/Osterode Herzberg 189    7,08 8 12  1,8 2 

24100101 KRH Klinikum Nordstadt Hannover 204    7,52 8 31  4,65 5 

24100102 KRH Klinikum Siloah Hannover 501  17,56 18 70  10,5 11 

24100105 DIAKOVERE Friederikenstift Hannover 209    7,12 8 13  1,95 2 

24100106 DIAKOVERE Henriettenstift Hannover 285    9,8 10 13  1,95 2 

24100107 Kinderkrankenhaus auf der Bult Hannover 104    3,76 4 8  1,2 2 

24100110 Medizinische Hochschule Hannover Hannover 671  21,48 22 113  16,95 17 

24100111 DRK-Krankenhaus Clementinenhaus Hannover 183    6,88 7 6  0,9 1 

24100112 Vinzenzkrankenhaus Hannover 252    9,48 10 8  1,2 2 

24100116 Sophien-Klinik Hannover 26    1,04 2 0  0 0 

24100401 KRH Klinikum Großburgwedel Burgwedel 162    6,2 7 9  1,35 2 

24100601 KRH Klinikum Robert-Koch Gehrden Gehrden 293  10,84 11 26  3,9 4 

24100901 KRH Klinikum Agnes-Karll Laatzen Laatzen  155    5,72 6 16  2,4 3 

24101001 Paracelsus-Klinik " Am Silbersee" Langenhagen 55    2,16 3 3  0,45 1 



24101101 KRH Klinikum Lehrte Lehrte 156    5,68 6 14  2,1 3 

24101201 KRH Klinikum Neustadt a. Rbge. Neustadt am Rüben-
berge 

247    9,32 10 15  2,25 3 

25100701 Klinik Bassum  Bassum 99    3,68 4 3  0,45 1 

25101201 Klinik Diepholz  Diepholz 96    3,6 4 2  0,3 1 

25104001 Klinik Sulingen Sulingen 106    4 4 2  0,3 1 

25200301 Agaplesion Ev. Bathildiskrankenhaus Bad Pyrmont 121    4,36 5 14  2,1 3 

25200601 Sana-Klinikum Hameln-Pyrmont Hameln 320  12 12 13  1,95 2 

25400201 AMEOS Klinikum Alfeld Alfeld (Leine) 115    4,12 5 7  1,05 2 

25401801 Johanniter-Krankenhaus Gronau (Leine) 110    4,04 5 6  0,9 1 

25402101 HELIOS Klinikum Hildesheim Hildesheim 476  17,04 18 28  4,2 5 

25402102 St. Bernward Krankenhaus Hildesheim 326  11,6 12 20  3 3 

25502301 Agaplesion Evangelisches Krankenhaus Holzminden  144    5,2 6 8  1,2 2 

25602201 HELIOS Kliniken Mittelweser - Nienburg Nienburg (Weser) 182    6,88 7 10  1,5 2 

25702801 AGAPLESION EV. Klinikum Schaumburg Obernkirchen 339  12,64 13 11  1,65 2 

35100601 Allgemeines Krankenhaus Celle 445  16 16 27  4,05 5 

35201101 HELIOS Klinik Cuxhaven Cuxhaven 158    5,84 6 10  1,5 2 

35204601 Krankenhaus Land Hadeln Otterndorf 80    2,96 3 4  0,6 1 

35300501 Krankenhaus Buchholz Buchholz in der Nord-
heide 

199    7,56 8 7  1,05 2 

35304001 Krankenhaus Winsen Winsen (Luhe) 153    5,64 6 8  1,2 2 

35400401 Elbe-Jeetzel-Klinik Dannenberg (Elbe) 89    3,24 4 6  0,9 1 



35502201 Städtisches Klinikum Lüneburg Lüneburg 361  12,52 13 15  2,25 3 

35600501 Klinik Lilienthal Lilienthal 103    3,8 4 4  0,6 1 

35600701 Kreiskrankenhaus Osterholz Osterholz-Scharmbeck 106    4 4 3  0,45 1 

35700801 OsteMed Klinik Bremervörde Bremervörde 151    5,8 6 5  0,75 1 

35703901 AGAPLESION Diakonieklinikum Rotenburg Rotenburg (Wümme) 344  11,8 12 26  3,9 4 

35802101 Heidekreis-Klinikum Soltau Soltau 133    4,88 5 6  0,9 1 

35802201 Heidekreis-Klinikum Walsrode Walsrode 153    5,64 6 8  1,2 2 

35901001 Elbe Klinikum Buxtehude Buxtehude 198    7,6 8 6  0,9 1 

35903801 Elbe Klinikum Stade Stade 277    8,76 9 26  3,9 4 

36000203 Herz- und Gefäßzentrum Bad Bevensen Bad Bevensen 175    6,04 7 24  3,6 4 

36002501 HELIOS Klinikum Uelzen Uelzen 202    7,68 8 10  1,5 2 

36100101 Aller-Weser-Klinik Achim Achim 105    3,96 4 3  0,45 1 

36101201 Aller-Weser-Klinik Verden Verden (Aller) 118    4,36 5 3  0,45 1 

40100001 Delme-Klinikum Delmenhorst 239    8,92 9 16  2,4 3 

40200001 Klinikum Emden Emden 170    6,4 7 10  1,5 2 

40300001 Pius-Hospital Oldenburg (Oldenburg) 227    8,16 9 23  3,45 4 

40300002 Klinikum Oldenburg Oldenburg (Oldenburg) 422  13,76 14 36  5,4 6 

40300003 Evangelisches Krankenhaus Oldenburg (Oldenburg) 121    3,28 4 39  5,85 6 

40400001 Klinikum Osnabrück Osnabrück 385  12,56 13 31  4,65 5 

40400002 Marienhospital Osnabrück Osnabrück 410  14,08 15 24  3,6 4 

40400004 Paracelsus-Klinik Osnabrück 39    0,96 1 6  0,9 1 



40400007 Christliches Kinderhospital Osnabrück Osnabrück 118   4,44 5 4 0,6 1 

40500001 Klinikum Wilhelmshaven Wilhelmshaven 369 14,04 15 20 3 3 

45100701 Ammerland-Klinik Westerstede 233   8,64 9 15 2,25 3 

45100702 Bundeswehr-Krankenhaus Westerstede Westerstede 69   2,52 3 6 0,9 1 

45200101 Ubbo-Emmius-Klinik Aurich Aurich 225   8,44 9 10 1,5 2 

45201901 Ubbo-Emmius-Klinik Norden Norden 150   5,56 6 6 0,9 1 

45202003 Krankenhaus Norderney Norderney 19   0,6 1 1 0,15 1 

45300401 St. Josefs-Hospital Cloppenburg 194   7,28 8 12 1,8 2 

45300701 St. Marien-Hospital Friesoythe 99   3,76 4 3 0,45 1 

45301101 St. Anna-Klinik Löningen 86   3,2 4 1 0,15 1 

45403201 Bonifatius Hospital Lingen (Ems) 311 11,68 12 12 1,8 2 

45403501 Krankenhaus Ludmillenstift Meppen 226   7,56 8 15 2,25 3 

45404101 Marien Hospital Papenburg Papenburg 150   5,6 6 10 1,5 2 

45404701 Hümmling Hospital Sögel 117   4,44 5 3 0,45 1 

45405301 Elisabeth-Krankenhaus Thuine 86   3,12 4 3 0,45 1 

45501401 Nordwest-Krankenhaus Sanderbusch Sande 163   5,56 6 14 2,1 3 

45502601 St. Johannes-Hospital Varel 131   4,96 5 5 0,75 1 

45601501 Euregio-Klinik Albert-Schweitzer-Straße Nordhorn 310   11,08 12 12 1,8 2 

45701301 Klinikum Leer Leer (Ostfriesland) 285   10,92 11 8 1,2 2 

45701302 Borromäus-Hospital Leer (Ostfriesland) 166   6,16 7 6 0,9 1 

45702101 Krankenhaus Rheiderland Weener 60   2,4 3 0 0 0 



45801402 Krankenhaus Johanneum Wildeshausen 126   4,76 5 5 0,75 1 

45900201 Marienhospital Ankum-Bersenbrück Ankum 78   2,88 3 3 0,45 1 

45900604 Schüchtermann-Klinik Bad Rothenfelde 212   7,2 8 32 4,8 5 

45901902 Franziskus-Hospital Harderberg Georgsmarienhütte 152   5,52 6 8 1,2 2 

45902402 Christliches Klinikum Melle Melle 130   4,8 5 5 0,75 1 

45902901 Krankenhaus St. Raphael Ostercappeln 174   6,4 7 6 0,9 1 

45903001 Christliches Krankenhaus Quakenbrück 260   9,28 10 10 1,5 2 

46000201 Krankenhaus St. Elisabeth Damme 118   4,32 5 7 1,05 2 

46000601 St. Franziskus-Hospital Lohne 101   3,8 4 5 0,75 1 

46000901 St. Marienhospital Vechta 218   8,32 9 6 0,9 1 

46100201 St. Bernhard Hospital Brake 100   3,6 4 7 1,05 2 

46100701 HELIOS Klinik Wesermarsch Nordenham 80   2,92 3 0 0 0 

46201901 Krankenhaus Wittmund Wittmund 124   4,68 5 4 0,6 1 

Gesamt: 21959  791,4 842 1457   218,55 267 

1) Planbetten auf Normalstation in den Fachabteilungen der Kinder- und Jugendmedizin, der Inneren Medizin und der Chirurgie nach dem Niedersächsischen Krankenhausplan mit dem Stand vom
1. Januar 2020.

2) Aufgerundet nach § 1 Abs. 1 Satz 2.
3) Bestand am 27. März 2020 auf Intensivstation.


	Niedersächsische Verordnung
	Niedersächsisches Ministerium



